
第16回 PDセミナー in 日立

特別講演 腹膜透析の普及に向けて
水口 潤（社会医療法人川島会川島病院理事長）

開催日時 2022年8月7日(日) 10:30～15:00

開催場所 日立総合病院 1号棟 5階 AB会議室

開催方法：ハイブリット形式
当日ご参加の方には抄録集および昼食を準備いたします

申込方法： QRコードよりお申込みください

参 加 費：医師 2,000円、研修医/コメディカル/学生1,000円（Web視聴は無料）

現地参加登録
7/29まで

Web参加登録
当日まで

運営事務局 株式会社日立製作所日立総合病院
Mail nichibyo.16th_pd.wo@hitachi.com

大会ホームページ https://www.jspd.jp/semi/

会場までのアクセス方法

交通手段
JR：日立駅中央口下車 タクシー10分

自家用車をご利用の場合
常磐自動車道 日立中央インターより10分

第2駐車場または鳩ヶ丘駐車場にお願いします。
駐車場無料になりますので駐車券をご提示ください

日本腹膜透析医学会主催「第 16 回 PD セミナー in 日立 2022」を担当させていた
だきます株式会社日立製作所日立総合病院の植田敦志と申します。
本セミナーは、腹膜透析（PD）治療の啓発と発展のために、年 1 回各県持ち回りで

開催されており、16回目を茨城県日立市で開催する運びとなりました。茨城県は、PD
実施率が 2％以下と低く、多くの患者さんは血液透析を選択されています。
血液透析実施可能な医療機関が多く、道路事情も良いことから血液透析を選択される

方が多いと推察されます。しかしながら、在宅医療、高齢者医療、就業との両立の観点からもっと多く
の患者さんが PD を選択されても良いのではないかと考えております。
このセミナーは 1 日と短期間ではありますが、参加者の皆様と共にもう一度腎代替療法としての PD 

治療を深く勉強できればと思います。以前の PD は、主に医師と看護師が中心となって治療を行なって
おりました。今日では、医師や看護師だけでなく臨床工学技士、管理栄養士、理学療法士、薬剤師など
多くの職種が PD 患者さんの栄養、運動を含めた全身管理にかかわっております。
今回のセミナーでは、茨城県内の多職種の医療従事者の方に参加していただきたく、現地集合形式で

の参加と Web での視聴のハイブリッド形式で開催することにいたしました。現地集合形式での参加者
の方には、テキストをお配りして理解を深めていただくように準備いたします。
8 月の暑い時期そして新型コロナウイルス感染症の猛威も危惧される中での開催になりますが、日立

の地にて皆様のご参加をお待ち申し上げております。患者さんに最適な腎代替療法を提供できるようPD
について一緒に勉強してまいりましょう。

当番幹事 植田敦志
株式会社日立製作所日立総合病院


